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er udstedt af en Mand, der er beklædt med 
en ganske ertraordinair Myndighed, men det 
tillige er fremkommet uden nogen foregaaende 
Forhandling, som kunde oplyse om de det bæ- 
rende Grunde, og det derfor er vanskeligt at 
gaae de Slutninger, som deraf udledes, imøde. 
Men, vil man endelig gaae ind paa dette Lov- 
bud og derpaa støtte en saa særegen Mening 
som den, den ærede Minoritet har fremført, 
saa bør man dog lægge Mærke til, at dette 
Lovbud ikke oprindelig er fremkommet fra en 
fra Hs. YJtajestæt udgaaet Myndighed, men 
kun gaaer ud paa at eonservere en Tingenes 
Tilstand, som allerede havde dannet sig, som 
allerede var bleven indført under en insurreetio- 
nel Magt, og som det, ligesom overalt, hvor; 
Sligt engang er blevet faetisk, er meget van- 
skeligt at komme tilbage fra. Man vil derhos 

see, at de Slutninger, som drages af denne 
Anordning, aldeles ikke bevise det, som S홢Nino- 
rtteten deraf har villet bevise; thi den gaaer, 
som han ogsaa har indrømmer, slet ikke nd paa 
at give Bruge  rne Jagtret, men hylder netop 
det Princip, at Eieren skal have Jagtretten. 
Det indeholder derhos vel en Bestemmelse, som 
minder om Brugshaverne i Danmark, idet den 
ogsaasgiver Fæsterne Jagtret, men det er vit- 
terligt, at Fæsteforholdene i Slesvig have ud- 
viklet sig paa en ganske forskjellig Maade fra 
den Udvikling, de have faaet her, og fra hvad 
der, deels gjennem Lovene, deels ved Domstolene 
er blevet gjældende Ret her i Landet. Det er 
vitterligt, at Fæsterne i Slesvig staae Eierne 
meget nærmere end Brugerne; de staae dem 
saa næri  mangfoldige Forhold, at det i et 
Reseript af Eaneelliet med Hensyn til aldeles 
lignende Forhold, nemlig paa Dele af Øer, 
som høre under den danske Regjering, saaledes 
paa Romøe,« tidligere er udtalt, at Fæsterne 
der vare at ansee som Eiere i Henseende til 
Skiftesorhold, uagtet de ikke vare i andre For- 
hold end de« slesvigske Fæstere, hvor de endnu 
overhovedet existere, ·og selve det Eollegium, 
som skulde varetage den kongelige Kasses In- 
teresse, har ogsaa givet fuld Eiendomsret, 
eller hvad der manglede i Eiendomsret, til de 
samme Fæstere, hvorom her er Spørgsmaal, l 
for en Sum af, om jeg ikke feiler, 15 Rbd. 
for dem allesammen. Det« paahvilede dem 

nemlig en solidarisk Forpligtelse, en Solidutm 
Skat, det er deres Afgift til den tidligere 
Godseier og nu til den kongeligt: Kasse; thi « 
Kongen er ogsaa bleven Godseier der; denne 
Afgift forøgede-S med 15 eller 25 Rbd. for 
dem Allesammem og derfor fik de fuld Eien- 
dom, saa at Alt, hvad der tidligere berøvede 
dem Udseende af fuldstændige Eiere, faldt bort. 
Dette turde vel godtgjøre, at ·de slesvigsle 
Fæsteforhold ligge Eiendomsforholdet saa al- 
deles nær, at, naar Jagtretten overdrages ikke 
til Brugerne, men til Fæsterne i Slesvig, saa 
er det det Samme, som dette Forslag gaaer 
ud paa, nemlig at overdrage Jagten til E i e- 
ren, ikke til Brugeren .  

Den ærede Majoritet har meent, at man 
skulde gaae videre end Udkastet; den har an- 
ført, at Hovedformaaleh som Lovudkastet til- 
sigtede, var at formindske Vildtstanden her i  
Landet saaledes, at der ikke sor Fremtiden 

slunde blive nogen væsentlig Klage over Vildt- 
skade, og. ialtfald at Vildtskadebestemmelserne 
kunde indskrænke sig til de faa Bestemmelser, 
som Udkastet indeholder, men at det Formaal, 
Udkastet søgte at opnaae ved at give Jagtret 
til Grundeierne, ikke vilde kunne gjennemfores 
i de Egne af Landet, hvor Grnndeiendorn er 
lidet og Fæsteforholdet meget udbredt, uden 
ved at give Fæsterne ogsaa Jagtret. Majori- 
teten har derved indseet, at et saadant-Skridt 
kunde paa ingen Maade bearundes i Fæster- 
nes Brugsret, s홢홢홢 thi da vilde den have gjort 
det samme med Hensyn til alle Brugere, 홢 
men den har, som sagt, støttet sig paa Vildt- 
skaden og paa det Ønskelige i at komme ud 
af de mange sørgelige Eollisioney kan man vel 
kalde dem, som opstaae paa stne Steder mellem 
den Jagtberettigede og Bønderne, og det kan 
aldeles ikke nægtes, at den Vei, som Majori- 
teten saaledes er slaaet ind paa, er vistnok 
meget afgjørende; thi den vil sikkert lede til, 
at Vildtet ogsaa i disse Egne i allerhøieste 
Maade formindskes, og, hvor intet Vildt er, 
vil der heller ikke finde nogen Vildtskade Sted, 
og saaledes kan altsaa den Bestemmelse, Udka- 
stet indeholder om Vildtskade, uden Skade 
udgaae. 

Ligeledes fortjener det Opmærksomhed, hvad, 
)er er blevet fremfor-i om, at en saadan For- 


